SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº142º– Reunião Ordinária de 18 de Maio de 2022

1

Ata da 142ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Tocantins – CIB/TO. 1

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte dois,  às oito horas e trinta minutos, foi 2

realizada a reunião ordinária online pela Ferramenta Google App  Meet, devido à 3

Organização Mundial de Saúde em trinta de janeiro de dois mil e vinte e dois ter  declarado 4

como pandemia as infecções  humanas provocadas pelo novo Coronavírus (COVID-19), com 5

as seguintes presenças - Representantes da SETAS:  Halana Santos da Silva Magalhães 6

membro titular; André Bernardo de Sousa membro titular; Maria Nagila Praigida membro 7

titular; Eliana Martins Lopes membro suplente; Sueli Tavares de Abreu membro titular; Maria 8

Amélia Brito Araújo membro suplente; Vander Lúcia Ferreira Trindade membro suplente; 9

Régina Mercês Aires Rodrigues Dias membro titular; Rosa Amélia Ramos da Silva membro 10

suplente: Representantes do COEGEMAS: Simone da Silva Sandri Rocha representante da 11

Capital:  Deusivan Sousa dos Santos (Angico) membro titular da regional norte I; José da 12

Guia Pereira Silva (Araguaína) membro titular da regional norte II; Francisca Joilma Patrício 13

Farias (Fátima) membro suplente da regional centro-leste; Ana Paula Ribeiro de Andrade 14

Oliveira (Tocantínia) membro titular da regional centro-leste; Sureia Araújo da Silva Moraes 15

(Paraná) membro suplente da regional sudeste: convidados e  observadores conforme a lista 16

de presença:. Silvana Barbosa dos Reis – SETAS. Valter Frota - SETAS. Amália Pereira dos 17

Santos Gomes, Ana Clécia Dias da Cruz, Ana Paula Ribeiro de Andrade Oliveira, André 18

Estreito, Antônia Batista, Aurélia Maria, Carmelia Sena, Carmem Helena Bonaparte 19

Milhomem, Carticilene Barbosa, Celiane Borges Parente, Cladeneia Melo, Cleiton Alves 20

Martins, Cláudia de Sousa Carvalho, Clodoaldo Carvalho Lopes, Dailane Silva Rodrigues, 21

Adélia Carvalho Ribeiro, Alessandra Campos, Aline Tavares Pinto, Damila Mariano, Dayane 22

Calixto Brandão, Dayanne Rocha da Costa, Dorivan Lopes de Araújo, Edivania Gontijo, 23

Elenilsa Castro, Eleuza Ferreira, Eliane Arruda Neres, Ellen Ludmila Silva Sousa, Elzamar 24

Gama, Emanoel Aire,  Francileia Bezerra, Gabriela Silva, Geane Nunes, Georllanda Moreira, 25

Geovane  Atalaia, Helen Christiane Messias, Heric Souza,  Hayllane Barbosa, Holanda 26

Noleto da Costa, Ilza Borges, Inácia Rosa de Souza Neta, Ivomar Souza, Isabela Lima, 27

Janaina Viana, Joelma Paiva,  Joilma Farias, Jose da Guia Pereira da Silva, Juciara Miranda, 28

Juliano Teixeira, Keiliane Morais Conceição, Laudineia Pires do Prado, Leidsara da Silva 29

Reis, Leidy Laura Pereira da Silva, Leilane Vieira, Lidiane Ferreira de Oliveira, Ligia Reis, 30

Loianny Pereira Benvindo, Lorena Alves de Sousa, Lourena Aguiar, Luana Marinho, 31

Lucivania Rocha Pereira, Márcia Alves, Maria Aldeise Castro, Maria Aparecida Matos 32

Aguiar, Maria Batista, Maria Jose Borges, Maria Jose da Silva Miranda Peres, Maria José 33

Leite, Maria Madalena Gloria, Maria Madalena Rodrigues Lima, Marlene   Pereira, Marly 34

Oliveira, Maroka Tavares, Melkiany Paiva, Miralice Cordeiro Bezerra, Monise Araujo - 35

SETAS, Myriam Moura - SETAS, Nayara Lacerda, Neide Costa, Neuma Angela e Sousa, 36

Nilson Aguiar, Orleans Sousa, Oziel Bruzinga, Paloma Gomes, Pâmela Caroline,  Patrícia 37

Araujo Cardoso, Patrícia Máximo, Paulina Bihari, Poliana Santos Coelho,  Renata Santos de 38

Brito, Rosangela Dourado, Sandra Sousa Mendes, Santana  Ramos Aguiar, Sarah Luiza 39

Santos Rocha, Valdinei Orione, Vanessa Palmeira, Villiam Ducllais, Wanda Vaz, Yasmin 40

Bruna, Silvana Urcino de Cerqueira, Socorro Lima, Solidade Soares Brito, Sonia Noleto, A 41

coordenadora da CIB, Sueli Abreu, deu boas vindas aos presentes e iniciou a reunião com a 42

leitura da pauta, que foi aprovada pela plenária, com os seguintes Informes e pontos de Pauta: 43

1.1 CIB; 1.2 Diretoria  do  SUAS; 1.3 Gerência de Gestão do SUAS; 1.4 Gerência de 44

Proteção Social Básica, Bolsa Família e Benefício,1.4.1 Serviços  PSB; 1.4.2 Cadastro Único 45

; 1.4.3 Setor de Benefícios 1.5 Programa Criança Feliz  1.5.  Gerência de Inclusão Produtiva; 46

1.6 FETSUAS; 1.7 Gerência  de Proteção Social Especial; Pontos de Pauta:1.1 Justificativas 47

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº142º– Reunião Ordinária de 18 de Maio de 2022

2

de ausência de membros na 142ª Reunião Ordinária da CIB; 2.2. Mudança no IGD- PAB. 48

Informes: Francisca Lúcia secretária executiva da CIB. Enfatizou que a secretaria Executiva 49

da CIB recebeu o ofício do COEGEMAS, informando o nome da nova gestora de Palmas. 50

Simone da Silva Sandri Rocha,  mantendo como suplente Marlucy Ramos Albuquerque 51

Carmo. Outro ponto abordado. A secretaria  solicitou para os gestores municipais e os demais 52

convidados envolvidos na política de Assistência Social para fazer o preenchimento da ficha 53

de participação, com  nomes completos e municípios. Halana Santos, Diretora  do  SUAS. 54

Comunicou o desligamento do Secretário José Messias da pasta. Outro ponto abordado  foi 55

sobre os municípios  com  pendência na prestação de contas dos processos das cestas básicas. 56

Ressaltou ainda que  a SETAS iniciou  o processo de capacitação presencial para as equipes 57

municipais, solicitou a colaboração e participação de todos a fim de  discutir as demandas de 58

cada municípios para melhor atender as demandas da  política de Assistência Social, solicitou 59

a  observância na logística dos horários de locomoção dos servidores para garantir a proteção 60

e segurança de todos. José Geraldo Técnico da Gerência de Gestão do  SUAS.  Informou que 61

os municípios que enviaram o Plano Municipal de Assistência Social- PMAS com a 62

respectiva  Resolução até a data de 11 de maio de 2022, conforme pactuado na Reunião da 63

CIB ocorrida em 27 de abril de 2022, foram 125 municípios que enviaram o plano e 64

Resolução, para a Gestão  do  SUAS,   18 municípios não enviaram: Palmas, Gurupi, 65

Babaçulândia, Axixá, Cristalândia, Almas, Arapoema, Palmeirante, Pau d'Arco, Sampaio, 66

Riachinho, Recursolândia, Lagoa do Tocantins, Nova Rosalândia, Itapiratins, Maurilândia, 67

Chapada da Natividade, São Félix . Edna Técnica da Gerência de Proteção Básica. 68

Apresentou relatório quantitativo sobre a participação na ação realizada em conjunto com a 69

Gestão do SUAS, sobre o aumento do IGDSUAS com foco no IDCRAS,  Público Alvo, 70

Secretários Municipais de Assistência Social e Coordenadores de CRAS. Inscreveram  71

duzentos e setenta pessoas, participaram duzentas e dez pessoas,  se inscreveram e não 72

participaram quarenta e cinco, não se inscreveram e participaram cinco, municípios não 73

fizeram inscrição oito: Axixá, Sampaio, Sítio Novo, Araguanã, Recursolândia, Goianorte, 74

Talismã, Almas. Outro ponto abordado. Foi realizado o Monitoramento  no Sistema do RMA, 75

três municípios  se encontram com o preenchimento do RMA com atraso superior a noventa 76

dias, podendo  perder o confinanciamento do Governo Federal,  os municípios de:  77

Araguatins, Palmeirante, Talismã. Eliene Martins Lopes, técnica do Programa Auxilio Brasil, 78

enfatizou sobre o  termo de Adesão do Programa  Auxilio Brasil – PAB. Que já se encontra 79

publicado a Portaria Mc Nº 773, de 05 de Maio de 2022 que Aprova os instrumentos 80

necessários à formalização da adesão dos municípios e estados ao Programa Auxílio Brasil e 81

ao Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, à designação dos 82

coordenadores municipais e estaduais do Programa e do Cadastro Único, e à informação sobre 83

sua instância local de controle social, e define o procedimento de adesão dos entes locais ao 84

referido Programa. São requisitos da adesão do ente ao Programa Auxílio Brasil e ao Cadastro 85

Único. Indicação e pleno funcionamento do CMAS como instância de controle social do 86

Programa Auxílio Brasil e do Cadastro Único, e a designação do Coordenador Municipal do 87

Programa Auxílio Brasil e do Cadastro Único. As datas  terão início até 31 de dezembro de 88

2022. Sistema. SIGPAB – Sistema de Gestão do Programa Auxilio  Brasil. Rosane Voltolini, 89

técnica do Setor de Benefícios, enfatizou que a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 90

Social por meio da equipe técnica estadual responsável pela orientação e confecção do cartão 91

intermunicipal do idoso, realizará reuniões técnicas aos municípios para orientar, sobre a 92

montagem do processo e preenchimento do formulário de cadastramento, tendo como 93

objetivo a garantia do benefício que garante a gratuidade em viagens no transporte 94

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº142º– Reunião Ordinária de 18 de Maio de 2022

3

intermunicipal de passageiros regulamentado pela Lei 2001/2008. A orientação ficará dividida 95

da seguinte forma: Regionais norte III e centro leste dia  25 de maio de 2022 atendendo 43 96

municípios:  Bandeirantes, Bernardo Sayao, Bom Jesus, Brasilândia, Centenário, Colinas, 97

Colmeia, Couto Magalhães, Tabocão, Guaraí, Itacaja, Tupiratins, Itaporã, Juarina, 98

Palmeirante, Pedro Afonso, Pequizeiro, Presidente Kennedy, Recursolândia, Santa  Maria, 99

Tupirama, Tupiratins, Aparecida do Rio Negro, Brejinho de Nazaré, Crixás, Ipueiras, Lagoa 100

do Tocantins, Lajeado, Lizada, Mateiros, Miracema, Miranorte, Monte do Carmo, Novo 101

Acordo, Palmas, Ponte Alta, Porto Nacional, Rio dos Bois, Rio Sono, Santa Tereza do To, 102

São Félix, Silvanópolis, Tocantínia. Regionais: norte I, norte II dia 15 de junho de 2022 103

atendendo 42 municípios: Ananás, Angico, Araguatins, Augustinópolis, Axixá, Buriti, 104

Cachoeirinha, Carrasco Bonito, Esperantina, Itaguatins, Luzinópolis, Maurilândia, Nazaré, 105

Riachinho, Praia Norte, Sampaio, Santa  Terezinha, São Bento, São Miguel, São Sebastião, 106

Sítio Novo, Tocantinópolis,  Aguiarnópolis, Aragominas, Araguaína, Araguanã, Arapoema, 107

Babaçulândia, Barra do Ouro, Campos Lindos, Carmolândia, Darcinópolis, Filadélfia, 108

Goiatins, Muricilândia, Nova Olinda, Palmeiras, Pau D’arco, Piraquê, Santa Fé do Araguaia, 109

Wanderlândia, Xambioá. Regionais  centro oeste, sudeste e sudoeste dia 22 de junho 110

atendendo 54 municípios, Abreulândia, Araguacema, Barrolandia, Caseara, Chapada de 111

Areia, Cristalândia, Divinópolis, Dois Irmãos, Fátima, Goianorte, Lagoa da Confusão, 112

Marianópolis, Monte Santo, Nova Rosalândia, Oliveira de Fátima, Paraíso, Pium, Pugmil, 113

Santa Rita, Almas, Arraias, Aurora, Chapada da Natividade, Combinado, Conceição, 114

Dianópolis, Lavandeira, Natividade, Novo Alegre, Novo Jardim, Pindorama, Ponte Alta do 115

Bom Jesus, Porto Alegre, Rio da Conceição, Santa Rosa, Taguatinga, Taipas, Aliança, 116

Alvorada, Araguaçu, Cariri, Dueré, Figueirópolis, Formoso do Araguaia, Gurupi, Jaú, 117

Palmeirópolis, Paranã, Peixe, Sandolândia,  São Salvador, São Valério da Natividade, 118

Sucupira, Talismã. Raiza Moura, Gerente   de Proteção Social Básica,  Bolsa Família e 119

Benefício enfatizou   sobre a  Coordenação Estadual do Programa Criança Feliz que  retomou 120

nesta semana  as  Programações  presenciais, com a realização das capacitações iniciais e 121

obrigatórias para todos os supervisores e Coordenadores do Programa Criança Feliz. Levando 122

em consideração o que preconiza a Portaria 664/2021 em seu  Art. 73, são atribuições da 123

Gestão Estadual inciso  III - Coordenar e viabilizar a capacitação dos supervisores e 124

coordenadores municipais pelos Multiplicadores nos cursos especificados pela SNAPI, 125

sempre que necessário e de forma a não prejudicar a execução do Programa no município com 126

devida certificação. A capacitação do Guia para Visita Domiciliar – GVD está sendo ofertada  127

com carga horária de 40 horas para todos os supervisores e coordenadores  das equipes 128

municipais, divididas em 2 (duas) turmas, conforme cronograma,  datas da 1ª turma, de  16 a 129

19 de maio de 2022, 2ª turma  de 30 de maio a 02 de junho de 2022,  local  sala de reuniões da  130

SETAS.   Acrescentou que as despesas com viagem, hospedagem e alimentação dos 131

participantes, serão custeadas por cada município com recursos do Programa Criança  Feliz , 132

de acordo com a Instrução Operacional nº 1 de 5 de maio de 2017, ressaltamos a importância 133

da efetiva participação dos supervisores e coordenadores responsáveis pelo PCF nos 134

municípios para garantir efetiva qualidade na execução do Programa nos territórios. Valter 135

Frota, Gerente de Inclusão Produtiva, informou que os critérios para solicitar os cursos de 136

Inclusão Produtiva, deverão ser em observação o que determina o Programa Auxílio Brasil,  137

cumprindo os ditames do Cadastro Único,   os insumos para realizar os cursos serão do IGD 138

PAB,  orientações da Portaria do Ministério da Cidadania.  Foi  sistematizado o Plano de 139

Ação Estadual de Inclusão Produtiva para as famílias extremamente pobres,  o qual será 140

executado durante o exercício de 2022. Emanoel  Aires, Coordenador do FETSUAS, 141

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº142º– Reunião Ordinária de 18 de Maio de 2022

4

enfatizou que o FETSUAS do Tocantins fará uma reunião virtual dia 23 de Junho de 2022 às 142

9 horas, para tratar de assuntos de certames e fomento da reorganização do Fórum e 143

Incentivar a criação dos Fóruns Municipais de Trabalhadores do Suas. Vanderlúcia Ferreira, 144

Assistente Social da Gerência de Proteção Social Especial, informou que será  realizado no 145

dia vinte de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, live sobre a marcação de 146

trabalho infantil nos sistemas do SUAS Cadúnico, RMA e SISC. O objetivo é equalizar os 147

números entre os três sistemas que hoje se encontram defasados. Teremos a participação de 148

representantes da Secretaria Nacional de Assistência Social, da Secretaria Nacional do 149

Cadastro Único e do Ministério do Público do Trabalho, que são os responsáveis pela gestão 150

dos sistemas do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, do PAEFI, do 151

Cadastro Único e do Observatório do Trabalho Infantil. Outro ponto abordado foi sobre a 152

realização  do segundo webnário que será realizado no dia três de junho de dois mil e vinte 153

dois, sobre o Trabalho infantil, com a participação de dois convidados palestrantes, o Sr. 154

Francisco Coullanges Xavier, do CNAS/MDS, e da Dra. Luciana Ministério Público da 155

regional de Araguaína - MPT/TO. O evento acontecerá de forma virtual através do aplicativo 156

Google App Meet. Na sequência, a Coordenadora da CIB Sueli Abreu passou para os pontos 157

de pautas: 2.1 justificativas de ausência de membros na 142 Reunião Ordinária da CIB,  2.2  158

Maria Nagila Praigida, Coordenadora do Programa Auxilio Brasil. Enfatizou que o Programa 159

Auxílio Brasil tem como objetivo promover a cidadania com garantia de renda apoiando, por 160

meio dos benefícios e serviços ofertados pelo SUAS, a articulação de políticas direcionadas 161

aos beneficiários, com vistas à superação das vulnerabilidade sociais das famílias. Cabe 162

ressaltar que o Índice de Gestão Descentralizada PAB, passou por mudança teve reajuste 163

utilizados no cálculo recursos financeiros de R$3,25 para R$3,50; aumento do valor mínimo 164

de repasse: de R$1.430,00, para R$2.800,00, além desse requisito, deve considerar a 165

redefinição do incentivo de acompanhamento, o atendimento familiar para os municípios, da 166

nova tabela de redução de repasse devido a recursos não utilizados,  os saldo em conta e nova 167

tabela de redução de repasse devido a recursos novo  das contas correntes foram 168

automaticamente abertas junto ao Banco do Brasil para que sejam feitas as transferências dos 169

recursos do IGD-PAB. Por conseguinte para melhor desempenho no acompanhamento do 170

Programa Auxilio Brasil, foram observados os seguintes fatores os municípios pequeno porte 171

I Acompanhamento/Atendimento até cinquenta família será no mínimo quarenta por cento 172

com mais cinquenta famílias o mínimo trinta e cinco por cento, logo, o município até cem 173

famílias o acompanhamento e o atendimento será no mínimo trinta e cinco, com mais  de cem  174

famílias será de vinte e cinco por cento, os municípios  com até mil famílias o atendimento 175

será no mínimo de vinte por cento, com mais de mil famílias será no mínimo de dez por 176

cento. Portanto é necessário que os Gestores municipais e todos trabalhadores do  SUAS 177

acompanhe o índice de Gestão Descentralizadas de cada municípios afim de fazer o 178

diagnósticos de cada necessidade, só assim será possível utilizamos os recursos e  fazer a 179

devida prestação de contas, cabe ressaltar ainda que a lógica do índice Gestão 180

Descentralizadora segui os mesmo parâmetro, em relação mensal, o desempenho do IGD, 181

compreendendo a estrutura do cadastramento das atividades relacionada ao atendimento, 182

planejamento  e avaliação. Nada mais a ser tratado  a reunião foi encerrada, às 11h 30 183

minutos. Eu, Francisca Lúcia da Silva Rodrigues, secretária executiva da CIB e Andreia 184

Bueno, apoio técnico da secretaria executiva, digitamos a presente  ata que após lida e 185

aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Francisca Lúcia da Silva 186

Rodrigues 187

__________________________________________________________________________ 188

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº142º– Reunião Ordinária de 18 de Maio de 2022

5

Sueli Tavares de Abreu Coordenadora da (SETAS)________________________________ 189

Halana Santos da Silva Magalhães (SETAS)______________________________________ 190

André Bernardo de Sousa (SETAS)_____________________________________________ 191

Maria Nagila Praigida (SETAS)________________________________________________ 192

Eliene Martins Lopes (SETAS)________________________________________________ 193

Maria Amélia Brito Araújo (SETAS)___________________________________________ 194

Vander Lúcia Ferreira Trindade (SETAS)_________________________________________ 195

Régina Mercês Aires Rodrigues Dias (SETAS)____________________________________ 196

Rosamelia Ramos da Silva (SETAS)_____________________________________________ 197

Simone da Silva  Sandri Rocha (COEGEMAS)_____________________________________ 198

Deusivan Sousa dos Santos (COEGEMAS)________________________________________ 199

Jose da Guia Pereira Silva (COEGEMAS)_________________________________ _____ 200

Francisca Joilma Patrício Farias (COEGEMAS)___________________________________ 201

Ana Paula Ribeiro de Andrade  Oliveira (COEGEMAS)____________________________ 202

Sureia Araújo da Silva Moraes (COEGEMAS)______________________________ ______  203

 204